Ww~ d G944iitaa -
- gafr, ta / &raciowaiÁ

11 111 II

Camara un 	al d Micipe Ibitinga

Protocolo Ge al n° 3722/2019
Data: 02/09 2019 Horario: 18:30

Legislativo - MOC 547/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

A ONG IMAGINE PELO ANIVERSÁRIO DE DOIS ANOS DE FUNDAÇÃO, REALIZANDO TRABALHO

ESSENCIAL, AMPARANDO POR MEIO DE VOLUNTÁRIOS AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS

EDUCADORES, ALUNOS E COMUNIDADE ESCOLAR DO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Eduardo Maciel Crespilho - Presidente da Associação.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Aplauso a Ong Imagine pela comemoração de

dois anos de serviços prestados em nosso município, realizando trabalho ímpar, sendo uma

união de pessoas engajadas em desenvolver ações em prol da educação, sem nenhum retorno

financeiro.

Aplaudo, carinhosamente, este grupo composto por educadores, psicólogos, assistentes sociais

e profissionais da área jurídica, que não medem esforços para atender as necessidades das

instituições educacionais, educadores, alunos e comunidade escolar, gratuitamente, por meio

de voluntários.

É gratificante termos em nosso município profissionais que possuem a consciência e a

compreensão das necessidades do próximo, disponibilizando tempo e conhecimento, iniciando

esses cuidados desde 21 de agosto de 2017.

Ante o exposto, apresento Moção de Aplauso a ONG IMAGINE, como forma de reconhecer os

relevantes serviços prestados em nosso município, parabenizando a todos os envolvidos neste

sério e belo projeto.

Sala das S 	"Dejanir Storniolo", em 02 de setembro de 2019.

Jo 	 da Rocha

Ve 	1SB

Ao Egrégio Plenário da

Câmara Municipal da Estância Turística de lbitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ONG IMAGINE

APRESENTAÇÃO:

A IMAGINE é uma Organização Não Governamental, constituída em 21

de agosto de 2017, na cidade de Ibitinga sob a forma de Associação. É uma

pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos e por tempo

indeterminado.

A Associação surgiu a partir de um grupo composto por educadores,

psicólogos, assistentes sociais e profissionais da área jurídica, interessados em

desenvolver ações em prol da educação.

A IMAGINE foi concebida como forma de amenizar obstáculos que

impedem que a educação, especialmente a da rede pública, cumpra seus

objetivos.

O objetivo da Associação IMAGINE é promover ações/serviços voltados

para algumas das necessidades das instituições educacionais, direcionadas

aos educadores, alunos e comunidade escolar.

As ações/serviços têm natureza social, educacional e cultural em

benefício de crianças, jovens e adolescentes.

Os projetos que embasam as ações/serviços são planejados,

executados e avaliados por fundadores, associados e todos que tenham

vontade de contribuir com trabalho voluntário, intelectual ou de apoio

financeiro.

Atualmente, estamos engajados em quatro projetos principais, a saber:

1°) Projeto "Refletindo o sentido de Educar", com os professores da

Escola Municipal Benedito Macedo;

2°) "Grupo de Formação e Trabalho: discutindo estratégias para

acolhimento do adolescente em conflito com a lei no ambiente escolar", com

professores e gestores das escolas públicas estaduais e municipais;

3°) Projeto "Combate à Evasão Escolar", em parceria com o Ministério

Público, ORAS e Conselho Tutelar de Ibitinga;

4°) Projeto "Alegria de Viver, Coragem de Sofrer", na Escola Estadual

Ângelo Martino, em continuidade do Projeto "Refletindo relações interpessoais

no ambiente escolar", desenvolvido nesta mesma escola em 2018.

Assim, representada pelo associado fundador abaixo assinado, a ONG

IMAGINE vem, por meio presente carta de apresentação, colocar-se à

disposição deste Poder Público Legislativo, para, assim, trabalharmos lado a

lado em prol da educação pública no Município de Ibitinga.

Eduardo Maciel Crespilho

Presidente da Associação

	Page 1
	Page 2
	Page 3